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N& baz¢ t& dispozitave t& nenit 182 paragrafi 1, pika 1.1 dhe t& nenit 41 q& ndérlidhen me nenin
128 t& Ligjit Nr. 06/L -016 pér Shoqérité Tregtare (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés”,
nr. 9/24 maj 2018), nenit 5 t& Ligjit nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike (“Gazeta zyrtare ¢
Republikés s& Kosovés”, nr. 31/15 gershor 2008), dhe nenit 9.2 t& Statutit t& Ndérmarrjes Publike
Banesore Sh.A, n& Prishtiné me nr.01-2013 daté 18.12.2011. Komisioni Komunal i Aksionareve
i Komunés sé Prishtinés né mbledhjen e mbajtur me daté 18.12.2020, miraton kété:

STATUTIN E ‘
NDERMARRJES PUBLIKE BANESORE SH.A, NE PRISHTINE

Neni 1
Qéllimi

1.1 Me keté Statut pércaktohen parimet themelore pér organizimin dhe punén e Ndérmarrjes
Publike Banesore Sh.A, né Prishting. ( né tekstin e métejmé - NPB Sh.A, Prishting).

1.2 Ndérmarrja Publike Banesore Sh.A, Prishting, ka statusin e subjektit juridik e cila mund t&
padis dhe t& paditet, t& posedoj e t& menaxhoj pasuriné dhe i pércakton kushtet e menaxhimit dhe
shirytézimit € saj, t¢ lidhé kontrata, t& punésojé dhe largojé stafin dhe t& angazhohet né
aktivitete tjera té cilat jané t& domosdoshme pér realizimin e pérgjegjésive té& saja nése nuk &shté
e rregulluar ndryshe me ligj.

Neni 2
Emértimi

2.1 Ndérmarrja Publike Banesore Sh.A, éshté themeluar mbéshtetur né Ligjin Nr. 03/L-087, "Pér
Ndérmarrjet Publike", Ligjit Nr. 04/L-111 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-087,
"Pér Ndérmarrjet Publike”, Ligjit Nr. 05/L-009 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-
087, "Pér Ndérmarrjet Publike i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-111, po ashtu
mbéshtetur né Ligjin Nr. 06/L - 016 pér Shogérité Tregtare, themelohet:

Ndérmarrja Publike Banesore Sh.A, né Prishtiné
2.2 Emértimi i shkurtér i shoqérisé éshté NPB Sh.A, né Prishtiné.

Neni 3
Selia

3.1 Selia e Ndérmarrjes Publike Banesore Sh.A, né Prishting éshté né Prishting, Rruga "Xhevdet
Doda" nr 32.

3.2. Ndérmarrja Publike Banesore Sh.A, né Prishting, aktivitetin e saj mund ta ushtroj né terég
territorin e Republikés sé Kosovés dhe jashté saj.
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Neni 4
Pérfaqésité e Shogérisé

4.1 Ndérmartja Publike Banesore Sh.A, né Prishtiné, sipas kétij Statuti dhe legjislacionit né fuqi
né Republikén e Kosovés, mund & hapé pérfagési apo degé né Republikén e Kosovés dhe jashté
saj.

4.2 Hapja e njésive apo degéve si né pikén 4.1 té kétij neni, mund t€ béhet me vendim & vecanté
t€ organeve drejtuese t&€ Ndérmarrjes Publike Banesore Sh.A, né Prishtiné.

Neni 5
Vula dhe shenja

5.1 Ndérmarrja Publike Banesore Sh.A, né Prishting, ka vulén e veté t& rrumbullakét dhe katrore.

5.2 Vula e Ndérmarrjes Publike Banesore Sh.A, né Prishting, ka keté pérmbajtje: Ndérmarrja
Publike Banesore Sh.A, me tekstin né mes: Prishtiné.

5.3 Ndérmarrja Publike Banesore Sh.A, né Prishtiné ka shenjén e veté. Shenja ka pamjen:
Emblemén e dizajnuar. Vendimin pér formén e emblemés e miraton Bordi i Drejtoréve.

5.4 Né mungesé t&€ Bordit t& Drejtoréve, vendimi sipas paragrafit 5.3 té kétij neni e merret nga
Komisioni Komunal i Aksionaréve, me shumicé votash.

Neni 6
Kohézgjatja

6.1 Kohézgjatja e shoqérisé aksionare éshté e pakufizuar, pérve¢ nése vendoset ndryshe nga
organet drejtuese té saj.

6.2 Nése kohézgjatja e shoqérisé ndryshohet, Ndérmarrja Publike Banesore Sh.A, né Prishting
menjéheré do té njoftojé Zyrén e Regjistrimit dhe kérkon qé€ kjo t€ publikohet nga ana e késaj

Zyre né bazén e t€ dhénave té saj.

Neni 7
Fushveprimtaria

7.1 Fushveprimtaria e Ndérmarrjes Publike Banesore Sh.A, né Prishtiné &shté -

4120 Ndértimi i objekteve banesore dhe jobanesore Primar
8121 Pastrimi i pérgjithshém i ndértesave Sekondar
6820 Qiradhénia dhe menaxhimi i patundshmérisé personale ose t€ marra me qira Tjera
8122 Aktivitetet e tjera té pastrimit t& ndértesave, objeteve industrial Tjera
8130 Aktivitete shérbimi t&€ mirémbajtjes dhe kujdesit té shesheve (mjedisit) Tjera
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7111
7112
6832
4391
7120
e W fd
4332
4329
7219
4339
4399
4321
4331
4333
4322
6831
4334
6810
4312
4313

Aktivitetet e arkitekturés

Aktivitetet e inxhinierisé dhe késhillimit teknik

Manaxhimi i patundshmérisé né bazé té pagesés ose kontratés
Punimet e kulmit (¢atisé)

Testimi teknik dhe analizat

Aktivitetet e inxhinierisé dhe késhillimit teknik

Punime montimi nga druri dhe materiale té tjera

Instalime té tjera ndértimore

Kérkime dhe zhvillime t€ tjera eksperimentale né shkencat natyrore dhe inxhinieri
Pérfundimi dhe finalizimi i punéve té tjera t& ndértesave
Aktivitetet e tjera t€ specializuara ndértimi p.k.t.

Instalime elektrike

Punime suvatimi

Punime pér veshjen e dyshemeve dhe mureve

Punime hidraulike, instalime té ngrohjes dhe kondicionimit t& ajrit
Agjencité e patundshmérive

Lyerja dhe vendosja e xhamave

Blerja dhe shitja e patundshmérisé personale

Pérgatitja e vendpunishtes

Testi 1 shpuarjes dhe shpuarja

Tjera
Tjera
Tjera
Tjera
Tjera
Tjera
Tjera
Tjera
Tjera
Tjera
Tjera
Tjera
Tjera
Tjera
Tjera
Tjera
Tjera
Tjera
Tjera
Tjera

7.2 Me vendim t€ vecanté té Komisionit Komunal t&¢ Aksionarit si organi mi i larté
vendimmarrés, mund té shtohet fushéveprimtaria ¢ Ndérmarrjes Publike Banesore Sh.A.

Neni 8
Themeluesi i Shoqgérisé

8.1 Komuna e Prishtinés éshté pronare e vetme e Ndérmarrjes Publike Banesore Sh.A, né
Prishtin€, me kapital publik.

8.2 Ndérmarrjes Publike Banesore Sh.A, éshté themeluar mbéshtetur né Ligjin Nr. 03/L-087,
"Pér Ndérmarrjet Publike", Ligjit Nr. 04/L-111 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr., 03/L-
087, "Pér Ndérmarrjet Publike", Ligjit Nr. 05/L-009 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.
03/L-087, "Pér Ndérmarrjet Publike i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-111, po ashtu
mbéshtetur né Ligjin Nr. 06/L - 016 pér Shoqérité Tregtare,

8.3 Ndérmarrja Publike Banesore Sh.A, né& Prishtingé &shté trashégimtare e Bashkésisé
Vetéqeverisése ¢ Interesit pér Banim dhe Lokale Afariste — BVI.
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Neni 9
Statuti dhe Rregulloret

9.1 Ndérmartja Publike Banesore Sh.A, né Prishtiné nxjerr Statutin si aktin themelor t& saj.

9.2 Statuti i Ndérmarrjes Publike Banesore Sh.A, né Prishtiné miratohet, ndryshohet dhe
plotésohet nga Komisioni Komunal i Aksionaréve.

9.3 Ky Statut, i miratuar, ndryshuar apo plotésuar ka efekt juridik vetém pas miratimit nga
Komisioni Komunal i Aksionaréve dhe pas dorézimit té té njéjtit né Agjenciné e Regjistrimit té
Biznesit t& Kosovés.

9.4 Ndérmarrja Publike Banesore Sh.A, né Prishtiné duhet té nxjerr rregulloret, té cilat
pérmbajné dispozitat pér administrimin dhe funksionimin e shoqérisé. Rregulloret miratohen,
ndryshohen ose revokohen nga Komisioni Komunal i Aksionaréve. Asnjé€ rregullore e miratuar
nga Komisioni Komunal i Aksionaréve nuk mund té ndryshohet ose revokohet nga Bordi 1
Drejtoréve.

9.5 Pérjashtimisht Statutit, Kodit t&é Etikés pér Qeverisje Korporative dhe rregulloreve té tjera,
miratimi i t€ cilave &shté rregulluar me nenin 128 dhe nenin 130 té Ligjit Nr. 06/L-016 pér
Shoqérité Tregtare, aktet e brendshme normative té cilat rregullojné té drejtat dhe pérgjegjésité e
t€ punésuarve t€ ndérmarrjes té pércaktuara me Ligjin e punés, miratohen, ndryshohen dhe
plotésohen nga Kryeshefi Ekzekutiv i Ndérmarrjes.

9.6 NE rast konflikti, Statuti i Ndérmarrjes Publike Banesore Sh.A, né Prishtiné mbizotéron mbi
rregulloret dhe aktet tjera t& brendshme. Né raste té tilla, dispozitat pérkatése té rregulloreve
konsiderohen té revokuara ose té ndryshuara né masén e nevojshme pér eliminimin e
mospérputhjes.

Neni 10
Pérgjegjésité

10.1 Ndérmarrja Publike Banesore Sh.A, né& Prishtiné, éshté trashégimtare e Bashkésisé
Vetéqeverisése e Interesit pér Banim dhe Lokale Afariste — BVI dhe &shté pérgjegjése pér asetet
dhe pasuriné e saj. Ajo i trashégon t& drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité qé vijné si rezultat i
kétij transformimi.

10.2 Asnjé person, shogéri tregtare ose shogéri tjetér nuk éshté pérgjegjése pér detyrimet e
shoqérisé aksionare vetém pér shkak se éshté aksionar né keté shoqéri.
Neni 11
Pérgjegjésité e themeluesve pér veprimet para regjistrimit

Nése jan€ ndérmarré veprime né emér té ish ndérmarrjes, para regjistrimit duke pérfshiré por pa
u kufizuar né hapjen e xhirollogarive bankare, blerjen dhe dhénien me gira t€ pronés, lidhjen e
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kontratave ose ndérmarrjen e detyrimeve té tjera, pasi Shogéria té jeté regjistruar, ajo merr
pérsipér pérgjegjésiné pér kéto detyrime dhe né kéto raste, shogéria, éshté e vetmja palé
pérgjegjése pér pretendimet dhe detyrimet.

Neni 12
Kapitali

12.1 Kapitali themeltar i Ndérmarrjes Publike Banesore Sh.A, né Prishtiné &shté né vleré prej
12,906,019.00 milon euro. Kapitali éshté verifikuar dhe nénshkruar.

12.2 Aksionari i vetém i Ndérmarrjes Publike Banesore Sh.A, né Prishtiné éshté Komuna e
Prishtinés.

12.3 Té€ gjitha ndryshimet e kapitalit themeltar, béhen sipas pércaktimit né Ligjin Nr. 06/L - 016
pér Shoqérité Tregtare, ku pérfshihet, shuma, parapagimi, raporti me vlerén nominale, rritja e
kapitalit themeltar, zvogélimi i kapitalit themeltar, ndarja e aksioneve, rigrupimi i aksioneve,
anulimet g€ nuk ndryshojné kapitalin themeltar, riblerja ose revokimi i aksioneve, etj.

Neni 13
Alksionet

13.1 Ndérmarrja Publike Banesore Sh.A, né Prishtiné do té keté listén e aksioneve:

13.2 Aksionet jané té€ formés nominale, t& thjeshta ose t& privilegjuara, t& ¢ertifikuara ose té pa
certifikuara, té letrave me vleré, si dhe lirisht té transferueshme sipas legjislacionit né fuqi né
Republikén e Kosoveés, i cili rregullon marrédhéniet tregtare.

13.3 Vlera e aksionit t& thjeshté té¢ Ndérmarrjes Publike Banesore Sh.A, né Prishtiné &shté: 100
(njéqind) Euro.

13.4 Pronésia mbi aksionet rezulton nga regjistrimi i tyre né emér té pronarit né librin e
aksioneve t€ mbajtura nga ana e shoqérisé apo ndérmjetésve financiare.

13.5 Aksionet e Ndérmarrjes Publike Banesore Sh.A, né& Prishtine zotérohen né masén 100% nga
Komuna e Prishtinés.

Neni 14
Shpérndarja e dividendéve

14.1 Vendimi pér autorizimin dhe pagimin e dividenteve mund té béhet vetém nga Komisioni
Komunal i Aksionareve.

14.2 Bordi i Drejtoréve té Ndérmarrjes Publike Banesore Sh.A, né Prishting, mundet té deklarojé

dhe paguajé dividendét vetém nése éshté autorizuar me vendim t& vecanté nga Komisioni
Komunal i Aksionareve.
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Neni 15
Regjistri i Aksionarit

15.1.1 Ndérmarrja Publike Banesore Sh.A, né Prishtiné themelon dhe mirémban Regjistrin e
Aksionarit, né pajtueshméri me Ligjin. Regjistri i tillé duhet t& pérmbajé informatat e kérkuara né
bazé € ligjit si dhe i ¢farédo informate tjetér q€ Shogéria mendon se éshté e nevojshme.

15.1.2 Ndérmarrja Publike Banesore Sh.A, né Prishtiné nuk i ngarkon me taksa regjistrimin e
¢farédo transferi apo dokumenti tjetér né lidhshméri me/apo i cili démton titullin e aksioneve.

15.1.3 Sekretari mund te regjistroj transferin e ndonjé aksioni vetém kur ti ofrohet déshmia mbi
transferin né pajtueshméri me Ligjin.

Neni 16
Mbledhja e Pérgjithshme e Aksionareve

Mbledhja e Pérgjithshme e Aksionareve té Shoqérisé ("Mbledhja e Pérgjithshme") éshté trupi me
i larte vendim-marres i Shogérisé, Vendimet e Mbledhjes s¢ Pérgjithshme, té cilat konsiderohen
vendime, duhet t& jené detyruese pér Shoqéring, Aksionarét, Bordin e Drejtoreve si dhe Zyrtarét
e Shoqérisé.

Neni 17
Thirrja dhe Agjenda e Mbledhjes se Pérgjithshme

17.1 Shogéria duhet té mbajé njé Mbledhje té Pérgjithshme Vjetore ("Mbledhja e Pérgjithshme
Vietore") qé té rishikojné dhe t& aprovojné pasqyrat financiare vjetore, brenda njéqind e
pesédhjeté (7150) ditéve pas mbylljes sé vitit financiar té Shoqérisé.

17.2 Mbledhjet e Pérgjithshme thirren nga udhéheqési i Bordit t& Drejtoreve, pérmes Sekretarit.

17.3 Mbledhjet e Pérgjithshme mund té thirren nga Bordi i Drejtoreve kurdo qé té paraqitet
nevoja. Bordi i Drejtoreve, né ményré t€ barabarté mund t& pérfshijé ¢éshtjet shtesé né agjendén
e Mbledhjes sé Pérgjithshme Vijetore.

17.4 Dy apo me tepér anétaré té Bordit t& Drejtoreve, apo aksionaréve té Shoqérisé mund té
kérkojné mbajtjen e Mbledhjes sé Pérgjithshme, duke pérfshiré agjendén. Njé kérkesé e tillé
duhet t'i behet me shkrim udhéheqésit té Bordit té Drejtoreve, dhe duhet t& aprovohet kurdo qé
¢Eshtjet e propozuara bien pérbrenda kompetencave t& Mbledhjes sé pérgjithshme. Udhéheqési i
Bordit t€ Drejtoreve duhet ta thérras Mbledhjen e Pérgjithshme pér njé daté jo mé voné se katér
dhjeté (40) dité pasi ta keté pranuar kérkesén, pervec nése kérkesa pércakton njé daté mé té
vonshme.

17.5 Sipas rregullave t& pércaktuara, ¢éshtjet shtesé mund té pérfshihen né agjendén e Mbledhjes

s¢ Pérgjithshme Vjetore. Njé kérkesé e tillé mund té mos pérfillet né rast se dorézohet jo me
voné se njéqind (100) dité pas mbylljes t& vitit financiar té Shoqérisé. Nése njé kérkesé e tillé
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béhet pasi t¢ jeté dérguar njoftimi pér mbledhje, Mbledhja e Pérgjithshme Vjetore duhet té
shtyhet dhe njoftimin e ri duke pérfshi edhe ¢éshtjet shtesé té agjendés duhet té dérgohen,

Neni 18
Njoftimi i Mbledhjes sé Pérgjithshme dhe Procedurat

18.1 Njoftimi pér njé Mbledhje té Pérgjithshme duhet t'i dérgohet secilit aksionar sé paku
tridhjeté (30) dité me herét né adresat e listuara pér secilin aksionar né regjistrin e aksionareve si
dhe secilit anétar t& Bordit t&é Drejtoréve. Pér mé tepér, njoftimi duhet té béhet pérmes publikimit
ashtu si¢ kérkohet me ligj.

18.2 Njoftimi duhet t& pérmbajé kohen dhe vendin e Mbledhjes sé Pérgjithshme dhe agjendén.
Njoftimi duhet té pérmbaj se nése ndonjé palé nuk do t& jet€ prezent né Mbledhjen e
Pérgjithshme atéheré kjo e fundit mund & shtyhet pér mé voné pér ndonjé daté mé té
pérshtatshme, duke pércaktuar kohen dhe vendin. Njé daté e tillé nuk mund t& Jjeté mé e herét se
pesémbédhjete (15) dité pas datés origjinale pér mbledhjen e as tridhjete (30) dité pas saj.

18.3 Déshtimi pér ta njoftuar pér Mbledhjen e Pérgjithshme secilin aksionar mund té eliminohet
nése ai person merr pjesé né Mbledhjen e Pérgjithshme personalisht apo i autorizuari i tij.
Déshtimi pér ta njoftuar pér Mbledhjen e Pérgjithshme secilin anétar té Bordit (& Drejtoréve
mund t€ eliminohet nése shumica e anétaréve té Bordit té Drejtoréve merr pjesé né Mbledhjen e
Pérgjithshme personalisht.

18.4 Secila kérkesé pér njoftim do té konsiderohet e braktisur nése Mbledhja e Pérgjithshme
vepron sipas vendimit t& shkruar dhe nése éshté e nénshkruar nga té gjithé anétarét e pranishém.

18.5 Mbledhjet e Pérgjithshme mund t&€ mbahen né mé tepér se nj€ lokacion pérmes lidhjes sé
ndérsjellé me zé apo video-konference, pérderisa kérkesat né vijim plotésohen dhe pasqyrohen
né procesverbalet relevante.

18.6 Kryesuesi i Mbledhjes sé Pérgjithshme duhet t& jeté né gjendje t€ pércaktoj identitetin dhe
t€ drejtén e pjesémarrjes sé atyre qé jané prezent, duhet té udhéheqé Mbledhjen e Pérgjithshme
dhe duhet té pércaktojé dhe té deklarojé rezultatet e votimit.

18.7 Sekretari i Mbledhjes s¢ Pérgjithshme duhet t& jeté né gjendje q& né ményré adekuate t'i
perceptoje ndodhité né Mbledhjen e Pérgjithshme, dhe

18.8 Pjesémarrésit duhet t& jené né gjendje té marrin pjesé né diskutime dhe té votojné pér pikat
e agjendés, gjithashtu t€ lexojné, té pranojné apo té dérgojné dokumentet e ndérlidhura (nése ka
ndonjg).

18.9 Njoftimi i mbledhjeve urgjente té Aksionaréve duhet té béhet né afat prej 3 ditésh nga data e

mbajtjes s€ mbledhjeve, ndérsa materialet duhet t& dorézohen sé paku 24 oré mé herét me posté
apo pérmes e-mail.
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18.10 Mbledhjet urgjente té Aksionaréve mund té thirren nga secili aksionar qé pérfagéson sé
paku 25 % té& aksioneve té shogérisé.

Neni 19
Kuorumi pér Mbledhjet e Pérgjithshme

19.1 Mbledhja e Pérgjithshme mund té mbahet vetém nése kuorumi &shté prezent personalisht
apo pérmes t€ autorizuarit. Sekretari duhet té kryej aranzhimet e nevojshme qé aksionarét té
regjistrojné aksionet e tyre né Mbledhjen e Pérgjithshme. Kuorumi duhet t& jeté prezent nése
aksionarét (apo agjentet e tyre té autorizuar) duke pérfagésuar sé paku pesédhjeté (50%) pérqind
t€ aksioneve votues t&€ Shoqérisé (€ cilét jané té regjistruar prezent né Mbledhjen e Pérgjithshme.

19.2 Nése nuk ka kuorum pérbrenda njé periudhe té arsyeshme kohore, pas kohés sé pércaktuar
pér fillim, Mbledhja e Pérgjithshme duhet t& ndérpritet apo té shtyhet pér njé daté té
pérshtatshme qé éshté e pércaktuar né njoftim (nése ka). Q& njé Mbledhje e tillé e Pérgjithshme
té shtyhet, kuorumi duhet té jeté njézetepesé pérlind (25%) i pjesés votuese té Shogérisé. Nése né
Mbledhjen e Pérgjithshme té shtyhet nuk ka kuorum brenda njé periudhe té arsyeshme kohore
pasi mbledhja té jeté pér té filluar, Mbledhja e Pérgjithshme do t& anulohet.

Neni 20
Udhéheqési i Mbledhjes sé Pérgjithshme

Udhéhegési i Bordit t€ Drejtoréve apo, me vendim té aksionareve, personi i zgjedhur nga
shumica e pjesés sé prezantuar né Mbledhjen e Pérgjithshme duhet té jeté Udhéheqési i
Mbledhjes sé¢ Pérgjithshme. Udhéheqési i Mbledhjes sé Pérgjithshme duhet qé duke vepruar
arsyeshém dhe né pajtueshméri me ligjin dhe keté Statut, té konstatojé prezencén e kuorumit, té
drejtojé debatin dhe té mbajé procesverbalin dhe t& konstatojé e deklarojé rezultatet e votimit.
Udhéheqésin do ta asistoj Sekretari.

Neni 21
Votat e Aksionareve

21.1. Secili aksionar emri i té cilit paragitet né regjistrin e aksionaréve tridhjeté (30) dité me
herét nga data né t€ cilén éshté thirrur Mbledhja e Pérgjithshme, duhet té keté njé voté pér secilin
aksion pér t€ cilin ai éshté mbajtés i regjistruar né regjistrin e aksionaréve té Shogérisé.

21.2 Secili aksionar i autorizuar do t& emérohet me shkrim nga aksionari i caktuar dhe duhet té
pranohet nga Sekretari para fillimit t& Mbledhjes sé Pérgjithshme.

21.3 Vota e dhené nga i autorizuari duhet t& jeté e vlefshme, pa marr parasysh shkarkimin e
méhershém (€ autoritetit t& personit votues, pérveg nése njoftimi pér shkarkim éshté pranuar nga
Sekretari para fillimit t&€ mbajtjes sé Mbledhjes sé Pérgjithshme ku edhe éshté dhené vota.

21.4 Njé vendim i vené né votim né Mbledhjen e Pérgjithshme duhet té vendoset nga numérimi

publik. Numérimi duhet t€ filloj menjéheré kur udhéheqési i Mbledhjes sé€ Pérgjithshme udhézon
né até meényré qé mundéson votimet qé i pérkasin secilit aksion pér apo kundér vendimit gé té
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numérohet né ményré t&€ sakté. Né rast se ka votim té barabarté udhéheqési i Mbledhjes sé
Pérgjithshme (nése ai apo ajo éshté aksionar) mund té keté voté vendimtare.

21.5 Mbledhja e Pérgjithshme mund té miratoj vetém vendimet né lidhje me ¢éshtjet t€ cilat jané
pérmbledhur né agjendé pér ndonjé Mbledhje té Pérgjithshme té veganté pérveg nése aksionarét
t€ cilét pérfaqésojné t€ gjitha aksionet e kompanisé e t& cilét kané & drejté t€ votojné jané
prezent dhe pajtohen ndryshe.

21.6 Vendimi me shkrim i nénshkruar nga té gjithé aksionaret e Shoqérisé, do té keté té njéjtén
fugi sikurse edhe vendimi qé ka kaluar né Mbledhjen e Pérgjithshme qé éshté thirrur dhe
mbajtur. (¢farédo vendimi i tillé mund té pérbéhet prej disa dokumenteve duke pasur formé dhe
pérmbajtje identike, secili i nénshkruar nga njé ose me tepér aksionaré.

Neni 22
Kompetencat e Mbledhjes sé Pérgjithshme

22.1 Pérve¢ nése &éshté pércaktuar ndryshe né ligj, Mbledhja e Pérgjithshme duhet té keté
kompetenca ekskluzive té:

22.1.1 Ndryshoj Statutin dhe aktet ligjore t& Shoqérisé, dhe t€ miratoj kodet e geverisjes sé
pérbashkét t€ Shoqérise, té cilat duhet té pércaktojné kriteret té cilat duhet t& drejtojné ushtrimin
nga trupat e Shogérisé e vendimit qé iu lejohet atyre nga ky Statut dhe nga ligji;

22.1.2 Themeloj shtresa té ndryshme té aksioneve, té pércaktoj té drejtat e tyre dhe tiparet ¢ tjera
dhe ti ndryshoj ato;

22.1.3 Vendosé pér ndonjé bashkim, konsolidim, ndarje, shpérndarje, likuidim, transformim dhe
deri né at€ masé té lejuar me ligj - né bankrotim apo insolvence (pa aftési pagese) t€ Shoqérisé;

22.1.4 Vendosé pér léshimin e aksioneve, 1&éshimin e borxhit apo sigurimeve t€ konvertuara né
aksione si dhe konsolidimin apo ndarjen e aksioneve té papaguara dhe sigurimeve konvertuese;

22.1.5 Eméron, largon apo zévendéson anétarét e Bordit t& Drejtoréve dhe pércakton pagesén e
tyre;
22.1.6 Pércakton pagesat shtesé pér ata drejtoré té cilét gjithashtu jané anétaré té¢ Komisionit té

auditimit;

22.1.7 Eméroj me propozim té komisionit t& auditimit - largon apo zévendéson auditorét e
Jashtém t€ shoqéris¢ dhe pércakton pagesat e tyre (pérheré né pajtueshméri me cilindo ligj té
prokurimit i cili mund té jeté né fuqi);

22.1.8 Autorizon ¢farédo transaksioni né mes té Shogérisé dhe cilitdo drejtor dhe ofrimin e

¢farédo shérbimi pér kompaning nga auditorét ¢ saj té jashtém pérveg shérbimit té€ auditimit té&
ofruar me keté Statut dhe me ligj;
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22.1.9 Aprovon pasqyrat financiare vjetore si dhe dokumentet e tjera té parapara, deklaron té
gjitha dividentet dhe vendos né mbulimin e ¢farédo humbj eje.

22.2 Vendimet duhet t€ kérkojné votén pohuese té shumicés sé aksioneve té léshuara dhe t&
papaguara té Shoqgéris€. Megjithaté, ¢farédo ndryshimi i nenit 2 (pika 8) (c) kérkon votén
pohuese t€ sé paku dy té tretave (2/3) té aksioneve t& léshuara dhe t& papaguara t€ Shoqérisé.

22.3 Vendimet kérkojné votén pohuese té sé paku dy té tretave (2/3) té aksioneve té léshuara dhe
t€ pa paguara t€ pérfaqésuara né Mbledhjet e Pérgjithshme pérkatése.

22.4 Vendimet qé nuk referohen me larté duhet t& kérkojné votén pohuese té shumicés sé
aksioneve t€ pérfaqésuara né Mbledhjet e Pérgjithshme pérkatése.

22.5 Aprovimi i transaksioneve, dokumenteve dhe akteve té tjera, nuk do t'i liroj Drejtorét dhe
Zyrtaret e Shoqérisé nga ¢farédo pérgjegjésie qé rezulton nga shkeljet e detyrave té tyre té cilat u
Jané besuar apo nga detyrimet e tjera qé ka Shoqéria, dhe as nuk do t& nénkupton heqje doré nga
t€ drejtat dhe kompensimi té cilat Shogéria mund té keté kundér tyre né lidhje me keté.

Neni 23
Bordi i Drejtoreve

23.1 Bordi i Drejtoréve, formohet dhe vepron né bazé té Ligjit Nr. 03/L-087, "Pér Ndérmarrjet
Publike”; Ligjit Nr. 04/L-111 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-087, "Pér
Ndérmarrjet Publike", Ligjit Nr. 05/L-009 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-087,
"Pér Ndérmarrjet Publike i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-111, po ashtu
mbéshtetur né Ligjin Nr. 06/L - 016 pér Shoqérité Tregtare, si dhe né pérputhje me Rregulloren e
Brendshme pér Bordin e Ndérmarrjes Publike Banesore Sh.A.

23.2 Bordi i paré i Drejtoréve, formohet né bazé té Ligjit nr. 06/L - 016, "Pér Shogérité
Tregtare", sipas késaj pérbérje:

Lendita Mekuli Myderrizi, kryesuese;
Arbnora Jashanica, anétar

Bekim Pireva, anétar

Xhevdet Leci, anétar

Hajdar Hoxhaj, Kryeshef Ekzekutiv - anétar

23.3 Ndryshimi i anétaréve t& Bordit té Drejtoreve dhe Kryeshefi Ekzekutiv apo zyrtarét té tjeré
t€ larté pércaktohet me njé ankes t& veganté qé do t’ bashkéngjiten kétij Statuti.

23.3.1 T€ respektojé Statutin e Shoqérisé dhe aktet tjera dhe té zbatojé vendimet ¢ Mbledhjes sé
Pérgjithshme né pajtueshméri me ligjin;

23.3.2 T€ pércaktojé dhe rregullisht sé paku ¢do tre muaj te rishikojé strategjiné e Shoqérisé;
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23.3.3 Té pérgatit¢ dhe miratojé strategjing afatgjate, investimet dhe planet financiare té
Shogérisé dhe brenda afatit relevant kohor té rishikoj€ até kurdo qé éshté e nevojshme, sé& paku
¢do tre muaj t€ bé&jé ndryshime t€ cilat mund té jené t& nevojshme;

23.3.4 Né baze t& kétyre planeve afatgjate, t& nxjerré direktiva strategjike pér KE kurdo gé éshté
€ nevojshme;

23.3.5 T€ miratojé planin vijetor t& biznesit dhe buxhetin vjetor té pérgatitur nga KE né bazé té
planit té tillé afatgjaté;

23.3.6 T€ eméroj, largojé apo zévendésoje KE, t& pércaktojé me propozim té komisionit té
auditimit kompensimin e tij ose saj, dhe t& sigurojé q€ procesi pér pérzgjedhjen e KE té
organizohet né ményré transparente dhe té arsyeshme, né keté ményré t' siguroje Shogqérisé
disponueshméring e talenteve dhe kompetencave adekuate;

23.3.7 Té pércaktojé rastet, pérkatésisht céshtjet dhe transaksionet t& cilat nuk jané né
kompetencé té KE, pérkatésisht ka fugi t& kufizuar pér t€ vepruar né ményré té pavarur né
kuptimin té dispozitave t& nenit 182 paragrafi 1.3, té Ligjit 06/L-016 pér Shogérité Tregtare.

23.3.8 Né bazé t€ propozimit té KE t& emérojé dhe largojé, pérkatésisht zévendésoje ZKFTH dhe
Késhilltarin e pérgjithshém/Sekretarin korporativ dhe té pércaktojé né bazé té propozimit té
Komisionit t¢ Auditimit kompensimin e tyre;

23.3.9 Né& bazé € propozimit t& KE t'i pércaktojé rastet dhe transaksionet financiare né bazé tete
cilave KE nuk do té keté fuqiné t& veprojé ( dhe té obligojé Shoqéring) né ményré t& pavarur, por
do té duhet t& kérkojé autorizim paraprak nga Bordi i Drejtoreve;

23.3.10 Té€ kryejé mbikéqyrje t& vazhdueshme dhe rigoroze mbi punén e biznesit té Shoqérisé,
mbi punén e KE, ZKFTH dhe Késhilltarit té pérgjithshém/sekretarit té korporatés, mbi
organizimin e brendshém t& Shogérisé dhe mbi performancen e Shoqérisé dhe té sigurojé se
linjat e raportimit t& Shoqérisé jané té organizuara pér t€ lejuar performancen e duhur t& njé
detyre té tillé t& mbikéqyrése dhe mbi kéto baza, t'i zbatoje kéto detyra t€ besuara té zyrtaréve (né
rastin e zyrtarit t& auditimit t€ brendshém vetém me propozim t€ komisionit té auditimit);

23.3.11. Té miratoje Planin e biznesit, né fund t& secilit vit t& biznesit pa kurrfaré vonese dhe né
¢farédo rasti brenda néntédhjete (90) ditéve pas pérfundimit té vitit financiare t& Shoqérisé:

23.3.11.1 Bilancin vjetor dhe pasqyrén e fitimit dhe humbjeve t&€ Shoqérisé dhe ¢farédo pasqyre
tjetér financiare qé kérkohet me ligj;

23.3.11.2 Njé raport vjetor né menaxhim, rregullore té biznesit, gjendjen financiare té Shoqérisé i
cili do t€ duhet t& pérfshijé véshtrimet ¢ saja né até meényré gé operacionet dhe perforrnanca e
Shoqéris¢ mund t€ barazohen me planet afatgjaté. Gjithashtu, t& paraqes€ propozimin e saj pér
alokim, investim apo shpérndarje té fitimit vjetor, apo mbulimin e humbjeve;
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23.3.11.3 Njé deklaraté pér aksionarét qé sipas njohurive mé té mira té Bordit t& Drejtoréve,
duke marré parasysh raportin ¢ Komisionit té Auditimit dhe sipas hetimit té vet t& pavarur dhe té
kujdesshém dhe konsolidimit adekuat, dokumentet e lartpérmendura jané té vérteta, té drejta dhe
t€ sakta, dhe ato nuk jan& pa pérmendur asnjé informaté apo pasqyré e qé mos pérfshirja e tyre
do t€ konsiderohe;j si lajthitje dhe ato t’i dorézoj sé bashku me raportin nga auditori i jashtém né
dokumentet e parashtruara tek aksionarét sé paku tridhjete (30) dité para datés sé Mbledhjes sé
Pérgjithshme Vjetore;

23.4 Te€ sigurojé se sistemet adekuate té kontrollit té brendshém, duke pérfshiré kontrollin
financiare dhe procedurat jané né vendin e duhur;

23.5 Té sigurojé se sistemet dhe procedurat adekuate jané né vendin e duhur pér té garantuar se
librat dhe regjistrat ¢ Shoqérisé, duke pérfshiré regjistrat financiare, mbahen né pajtueshméri me
standardet e kontabilitetit dhe ligjeve né fuqi, dhe se draft raportet financiare vjetore jané té
pérgatitura si duhet;

23.6 Té siguroje se auditimi i librave dhe regjistrave kryhet té paktén ¢do vit nga auditori i
jashtém;

23.7 T& sigurojé se sistemet dhe procedurat adekuate jané vendosur pér t¢ garantuar se Shoqéria i
respekton t€ gjitha ligjet ¢ aplikueshme gjaté kryerjes sé biznesit dhe detyrave;

23.8 T¢ identifikojé, me kérkesé & KE, shenjat adekuate né ményré qé t€ matet rregullisht
perforrnanca e Shogérisé;

23.9 Té sigurojé se biznesi i Shoqérisé kurré nuk devijon nga qéllimi i deklaruar né Statut pa
autorizimin e qarté t€ Mbledhjes sé Pérgjithshme;

23.10. Bordi i Drejtoreve, mund ta késhilloj KE né organizimin e brendshém té Shoqérisé dhe
alokimin e fuqisé pérkitazi me autoritetin vendimmarrés t& tij, duke i pérfshiré edhe zyrtarét e
larté dhe Menaxheret e Shogérisé.

Neni 24
Mbledhjet

24.1 Bordi Drejtoreve duhet t& mblidhet né vendin e njoftimit me shkrim pér mbledhje, né zyrén
e regjistruar t& Shoqéris€ apo diku tjetér, kurdo qé paraqitet nevoja nga ana e kryesuesit apo nga
dy (2) apo mé shumé drejtoré. Njoftimi pér mbledhjen duhet té pérmbajé agjendén dhe duhet té
dorézohet me kohé, me Faks, E- mail apo me c¢farédo ményre tjetér sé€ paku tri dité para
mbledhjes dhe t€ cilat sigurojné pranimin me kohé. Né raste emergjente, njoftimi pér mbledhje
duhet t€ pércjellét me letér dhe té dérgohet me kohé, me Faks apo e-mail se paku njé dité para
mbledhjes.

24.2 Né mbledhje, kryesuesi i Bordit té Drejtoréve, duke vepruar arsyeshém dhe né pajtueshméri

me ligjin dhe keté Statut, duhet t& pércaktojé praniné e kuorumit, té drejtojé€ diskutimet, té mbajé
procesverbalin, dhe t€ pércaktojé dhe deklarojé rezultatet e votimit. Sekretari asiston

Fage 13 né 21



udhéheqésin, pérve¢ nése céshtja e konfidencialitetit kérkon qé KE té veprojé si Sekretar i
Mbledhjes.

24.3 Mbledhjet e Bordit t€ Drejtoréve jané valide me prezencén e shumicés sé Drejtoréve né
Zyre dhe duhet té veprojné me votén pohuese t& shumicés sé Drejtoréve pjesémarrés né
mbledhje. Drejtorét té cilét mund té abstenojné nga votimi dhe Drejtorét té cilét kané shpalosur
konflikt interesash nuk do té pérfshihen né numérim né lidhje me shumicén. Né rast barazimi me
vota, udhéheqési i Bordit té Drejtoréve duhet té keté votén vendimtare.

24.4 Nése, pér shkak té boshllékut, numri i Drejtoréve &shté me i vogél se numri i vendosur si
kuorum, Drejtorét ¢ mbetur (apo Drejtori) mund t& veprojé€ vetém pér géllim & thirrjes sé
Mbledhjes sé Pérgjithshme pér plotésimin e vendeve té lira.

24.5 Mbledhja e Bordit t& Drejtoréve mund té mbahet né mé shumé se njé lokacion, me lidhje t&
dyanshme pérmes zérit apo video-konferencés, pérderisa kérkesat e parashtruara jané
pérmbushur dhe jané arsyetuar né procesverbal:

24.5.1 Kryesuesi i Mbledhjes duhet & jeté né gjendje té pércaktojé identitetin dhe té drejtén e
pjesémarrjes se atyre qé jané prezent, do té udhéheq mbledhjen, dhe do t&é konstatojé dhe
deklarojé rezultatet e votimit;

24.5.2 Sekretari i Mbledhjes duhet € jeté né gjendje té perceptoj€ ngjarjet né ményré adekuate
gjaté mbledhjes;

24.5.3 Pjesémarrésit duhet t€ jené né gjendje t& marrin pjesé né diskutime dhe té votojné pér
pikat e agjendés, dhe gjithashtu té lexojné, t& pranojné apo t€ dérgojné dokumente qé ndérlidhen
aty (né€se ka).

24.6 Vendimi me shkrim i nénshkruar nga shumica e Drejtoréve né zyre ka t€ njéjtén fugi dhe
efekt sikurse vendimi qé ka kaluar né mbledhjen e Bordit té Drejtoréve qé éshté thirrur dhe
mbajtur. Cfarédo vendimi i tillé mund t& pérbéhet prej disa dokumenteve qé kané formé dhe
pérmbajtje identike, secili i nénshkruar nga njé apo mé shumé drejtoré.

Neni 25
Komisioni i Auditimit

Komisioni i Auditimit duhet té formohet dhe té keté fugité sig €shté paraparé me dispozitat e
caktuara né Ligjin m. 03/L - 087 "Pér Ndérmarrjet Publike".

Neni 26
Zyrtarét e Shogérisé

26.1 Zyrtarét e Shogérisé jané: Kryeshefi ekzekutiv, Zyrtari kryesor financiar dhe i thesarit,
Zyrtari 1 Auditimit t€ Brendshém, Sekretari dhe zyrtaré t& tjeré t€ caktuar nga Bordi i Drejtoréve.
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26.2 Pranimi i zyrtaréve éshté caktuar me dispozitat e Ligjit nr. 03/L - 087 "Pér Ndérmarrjet
Publike".

26.3 Kryeshefi Ekzekutiv i Shoqérisé (KE) ka autoritet qé t€ lidhé kontraté pér Shoqériné, né
pajtueshméri me ligjin, Statutin dhe aktet tjera geverisése, pérjashtuar rastet e parapara me
dispozitat e Nenit 182 (182 paragrafit 1.3) t& Li gjit nr.06/L- 016 pér Shogérité Tregtare.

26.4 Biznesi, detyrat dhe organizimi i Shoqérisé kryhen né mbikéqyrje dhe pérgjegjési té KE, né
pajtim me dispozitat pozitive né Kosové, té Statutit dhe akteve tjera juridike té Shoqérisé. Té
gjitha ¢éshtjet né lidhje me biznesin e Shoqérisé té cilat nuk jané né kompetencé té Mbledhjes sé
Pérgjithshme, Bordit té Drejtoréve, Komisionit & Auditimit apo Zyrtarit t€ Auditimit té
Brendshém do t& kryhen nga KE.

26.5 KE. ka autoritet t€ punésojé apo & largoje nga puna zyrtarét dhe stafin e Shoqérisé apo té
delegoj€ autoritetin e tillé te zyrtarét tjeré dhe anétarét tieré, pérfshiré edhe zyrtarét e larté té
shoqérisé.

26.6 KE gjithashtu duhet:

26.6.1 T¢ késhillojé dhe asistojé Bordin e Drejtoréve né pércaktimin e strategjisé sé Shoqérisé si
dhe planet e saja strategjike afatgjata;

26.6.2 Ti propozojé Bordit té Drejtoréve kandidaté té pérshtatshém pér emérim si ZKFTH dhe
Sekretar;

26.6.3 Ti dorézojé, sipas pérgjegjésive té tij Bordit té Drejtoréve drafte t& dokumenteve qé
parashikohen sipas nenin 3 pika 4, (k), (i) dhe nenin 3 pika 4 (k), (ii);

26.6.4 Ti ofroje kurdo qé& té jeté e nevojshme, dhe se paku njé heré né tre muaj, Bordit &
Drejtoréve raporte pér transaksionet kryesore t€ ndérmarra nga Shoqéria dhe pér vendimet
kryesore t€ ndérmarra nga menaxhmenti né lidhje me udhéheqgjen e biznesit dhe t& punéve t&
Shogqérisé;

26.6.5 Ti dorézojé, nen pérgjegjésiné e tij/saj, Bordit t& Drejtoréve dokumente, letra dhe
informacione né lidhje me té gjitha ¢éshtjet e pérfshira né agjendén e mbledhjeve té tij;

26.6.6 Ti propozoje Bordit t& Drejtoréve shenja adekuate pér matjen e performances sé
Shoqérisé, si dhe ti ofrojé Bordit rregullisht s€ paku ¢do tre muaj raportet e matjes sé
performances sé Shoqérisé kundrejt shenjave té tilla:

26.6.7 T¢ themelojé dhe rishikojé strukturén organizative t€ Shogérisé, si dhe alokimin e fugisé
vendimmarrése té€ Shoqérisé, si dhe t& fugisé sé ndérlidhjes né mes té udhéhegésve dhe té t&

punésuarve né Shogéri;

26.6.8 Ti ofroje Komisionit t& Auditimit t& gjitha informatat dhe asistencén g€ mund té kérkohet;
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26.6.9 Ti ofrojé Zyrtarit té Auditimit té Brendshém té gjitha informatat dhe asistencén qé mund
t€ kérkohet nga ky i fundit;

26 .6.10 T€ merr pjesé né & gjitha Mbledhjet e Pérgjithshme.

26.7 Zyrtari Kryesor Financiar dhe i Thesarit i Shogérisé ("ZKFTH") menaxhon, nen
drejtimin dhe mbikéqyrjen e KE, ¢éshtjet financiare té Shoqérisé, varésisht prej kufizimeve té
vena nga Bordi i Drejtoréve, ka autoritetin e shqyrtimit, pérkatésisht & sugjerimit adekuat me
rastin e lidhjes sé t& gjitha kontratave financiare pér Shogériné, dhe &shté pérgjegjés ge:

26.7.1 T¢é mirémbajé llogarité e Shoqérisé té azhuruara dhe té sakta;

26.7.2 Té themelojé dhe udhéheq té gjitha kontrollet e brendshme financiare, duke pérfshiré
blerjet, pranimet e parave té gatshme, dhe pasurité themelore. Té monitorojé llogarité e
pagueshme dhe té koordinojé pagesén e faturave dhe blerjet speciale. Té rishikojé shpenzimet e
t€ punésuarve pér t€ siguruar pajtueshmériné me politikat ¢ Shogérisé dhe buxhetin para pagesés
s€ tyre;

26. 7.3 T€ pérgatisé t&€ dhénat e Shoqérisé pér auditim né fund té vitit;

26.7.4 Té rishikojé, t€ arrijé marréveshje pér prokurime dhe mirémbajtje té & gjitha bizneseve té
ndérlidhura me politikat e sigurimit;

26.7.5 Té koordinojé funksionet tjera té biznesit, si¢; jané dhénia me qira e objekteve dhe
pajisjeve, si dhe t€ béjé blerje me KE dhe zyrén apo funksionin e prokurimit t& Shogérisé;

26.7.6 Té menaxhojé thesarin e Shoqérisé;
26.7.7 Té pérgatité buxhetet dhe
26.7.8 Cfarédo tjetér detyré té pércaktuar nga ana e KE dhe Bordi i Drejtoréve.

26.8 Nén drejtimin dhe mbikéqyrjen e Komisionit té Auditimit dhe duke i raportuar ekskluzivisht
atij, zyrtari i auditimit té brendshém té Shoqérisé ( "Zyrtari i Auditimit té Brendshém ") éshté
pérgjegjés pér:

26.8.1 Udhéhegjen, menaxhimin dhe organizimin e brendshém té zyrés sé auditimit, duke
zgjedhur stafin e saj;

26.8.2 Udhéheq dhe drejton té gjitha aktivitetet e auditimit té brendshém:;
26.8.3 Pérmbush ¢farédo detyre tjetér té pércaktuar nga ana e Komisionit té Auditimit.
26.9 Sekretari i Shoqérisé ( "Sekretari") :

26.9.1 Mbané regjistrin e aksionaréve;
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26.9.2 Vepron si agjent i Shogérisé pér pranimin e njoftimeve;

26.9.3 Kryen té gjitha arkivimet, publikimet dhe/ose zbulimet pér autoritetet pérkatése si¢ mund
t€ kérkohet me ligj ose me rregullore tjera té ndérmarrjes;

26.9.4 Mbikéqyré mirémbajtjen dhe azhurimin e uebfages;

26.9.5 Koordinon me KE pérgatitjen e materialit pér mbledhjet e Bordit t& Drejtoréve,

26.9.6 Sekretari mban procesverbalin e secilés Mbledhje t& Pérgjithshme t€ Bordit té Drejtoréve
dhe Komisionit t¢€ Auditimit (nése nuk kérkohet ndryshe nga kryesuesi i tyre), dhe 1 shénon ato
né librat e protokolléve. Procesverbali pérmban kéto informata: emrat e personave pjesémarreés,
vendin dhe kohén e mbledhjes, ¢éshtjet kryesore t& ngritura gjaté diskutimit t& pikave té veganta
t€ agjendés, tekstin ¢ vendimeve t& propozuara, rezultatin e secilit votim dhe t& votave té secilit
individ (pjesémarrés), tekstin e sakté t¢ vendimeve té arritura si dhe ¢farédo kundérshtimi i
ngritur né€ lidhje me vendimet e vendosura.

26.9.7 Procesverbali pér Mbledhjet e Pérgjithshme nénshkruhet nga kryesuesi i Mbledhjes sé
Pérgjithshme dhe nga Sekretari dhe dorézohet pér aprovim né Mbledhjen e ardhshme té
Pérgjithshme. Sekretari 1éshon kopje té certifikuara t& procesverbalit. Procesverbali i Mbledhjes
s€ Pérgjithshme u vihet aksionaréve né dispozicion me kérkesén me shkrim.

26.9.8 Procesverbali i secilés mbledhje té Bordit t& Drejtoreve dorézohet pér aprovim né
mbledhjen e ardhshrne t€ Bordit t& Drejtoréve. Procesverbali i secilés mbledhje té Bordit té
Drejtoréve nénshkruhet nga ana e kryesuesit té Bordit t& Drejtoréve dhe u shpémdahet anétaréve
t€ Bordit té€ Drejtoréve. Té njéjtat rregulla zbatohen pér procesverbalet ¢ Kornisionit té
Auditimit.

Neni 27
Detyrat e Besuara

27.1 Cdo Drejtor dhe Zyrtar do té keté detyra té Iéna né mirébesim pér Shoqéring, né pérputhje
me ligjin. Kéto detyra né mirébesim gjithmoné do pérfshijné detyrat qé té:

27.1.1 T€ veprojé né besim t&¢ miré ekskluzivisht pér pérfitime kolektive dhe pér pérfitime
objektive t€ aksionaréve, gjithmoné né pérputhje me ligjin dhe statutin;

27.1.2 T€ ushtrojé fuqiné qé i éshté dhené atij ekskluzivisht né pérputhje me interesat mé té mira
kolektive dhe objektive té aksionaréve;

27.1.3 T& keté konsideraté adekuate pér ¢éshtjet q& duhet vendosur nga ata dhe t€ sigurojé té

giitha informatat e nevojshme pér marrjen e vendimeve & tilla, duke pasur parasysh
ndérlikueshmeériné e tyre;
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27.1.4 Té shmangé dhe shpalosé konfliktet e tanishme dhe potenciale né mes t& interesave té tij
personale (direkte apo indirekte) dhe té interesave t& Shoqérisé;

27.1.5 T& ushtrojé kujdes té arsyeshém, zell dhe aftési gjaté pérmbushjes sé funksioneve té tij;

27.1.6 Té trajtojé si konfidenciale té gjitha informatat e pranuara me arsye nga zyra e tyre ose
gjaté zbatimit té detyrave té tyre.

Neni 28
Veprimet e Bordit pa Mbajtjen e Mbledhjes

Pérveg nése me Statut ose rregullore t& Shogérisé kérkohet q€ njé aktivitet i Bordit té ndérmerret
ekskluzivisht né mbledhje t& Bordit, té gjitha aktivitetet t& cilat mund té ndérmerren né mbledhjet
e bordit mund té ndérmerren edhe pa mbajtjen e mbledhjes nése pé€lgimi me shkrim, qé pérmban
edhe natyrén e aktivitetit pérkatés, nénshkruhet nga (€ gjithé drejtorét me t€ drejté vote pér até
¢éshtje. T€ gjitha kéto pélgime duhet t& pérmbahen né njé ose mé shumé miratime me shkrim, té
cilat duhet t€ paraqesin aktivitetin e ndérmarré si dhe t&é kené nénshkrimin e nj€¢ ose mé shumé
drejtoréve. Té gjitha kéto pélgime duhet té vendosen né procesverbalin nga mbledhja e bordit té
drejtoréve t€ Shoqérisé, Pélgimi hyn né fugi pas nénshkrimit nga té gjithé drejtorét, pérvec nése
né pélqim Eshté caktuar njé daté tjetér e hyrjes né fuqi.

Neni 29
Komisionet e Bordit

29.1 Bordi i Drejtoréve, me rregulloren e tij té brendshme pércakton kur mund té miratojé
themelimin e njé ose mé shumé komisioneve (komisioni pér auditim ose pér shqyrtimin e
kompensimeve) qé do té shqyrtojé, hulumtojé, rekomandojé ose t€ marré masa té tjera,
Jodetyruese e qé jané né kuadér té kompetencés sé bordit.

29.2 Kéto komisione mund té pérfshijné edhe anétarét e Bordit té drejtoréve dhe punétorét e
shoqérisé si dhe persona jashté kompanisé, sipas pércaktimit né rregullore.

29.3 Shumica e anétaréve t& komisionit e pérbejné kuorumin dhe shumica e kuorumit &shté e
nevojshme pér ¢do rekomandim ose veprim tjetér t€ komisionit. Té gjitha vendimet dhe veprimet
e tjera t& komisionit i nénshtrohen rishikimit, ndryshimit dhe miratimit me jo mé pak se 2/3 e
anétaréve t€ Bordit.

Neni 30
Shpalosjet

Pas ¢do takimi té tij Bordit t& Drejtoréve 1éshon njé raport t€ shkurtér né njé gjuhe té qarté, duke
vene né pah njé pérmbledhje t&€ vendimeve mé té réndésishme dhe konkluzioneve té arritura né
mbledhje, duke i fshehur vetém ato informata né lidhje me & cilat nevojitet konfidencialitet i
arsyeshém. Informata té tilla pérfshihen né raportet ¢ mévonshme kur me nuk ekziston nevoja
per t€ ruajtur konfidencialitetin. Pas ¢do takimi Bordit t& Drejtoréve léshon njé raport té shkurtér
né njé gjuhé t€ qarté, duke vené né pah njé pérmbledhje t& vendimeve mé (& réndésishme dhe
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konkluzioneve t€ arritura né mbledhje, duke i fshehur vetém ato informata né lidhje me té cilat
nevojitet konfidencialitet i arsyeshém. Informata té tilla pérfshihen né raportet e mévonshme kur
mé nuk ekziston nevoja pér té ruajtur konfidencialitetin.

Neni 31
Konflikti i Interesave

Bordi i Drejtoréve dhe Komisioni i Auditimit rregullisht, se paku ¢do tre muaj, léshojné njé
raport t€ shkurtér e t€ pérbashkét, me njé gjuhe t€ qarté qé nxjerr né pah té gjitha rastet né té cilat
cilido Drejtor apo Zyrtar ka deklaruar ekzistimin e konfliktit potencial té interesave dhe ka
abstenuar nga votimi ose nga veprimi, duke dhené indikacione pér natyrén e interesave dhe
vendimet vepruese pér shkak t€ té cilave jané ngritur ato. Njé pjesé e informatave té tilla mund t&
mbahet nése ¢éshtja e arsyeshme kérkon qé konfidencialiteti té respektohet pér shkak té
Shogérisé, dhe informatat e tilla do té pérfshihen né raportet e mévonshme kur me nuk eksiton
nevoja pér konfidencialitet; né asnjé rrethané informacioni nuk mund t& mbahet pér shkak té
interesave t& Drejtorit apo Zyrtarit pérkatés.

Neni 32
Transaksionet me palét e ndérlidhura

Komisioni i Auditimit rregullisht se paku ¢do tre muaj Iéshon njé raport t€ shkurtér dhe me njé
gjuhé t€ qarté, duke nxjerr né pah Transaksionet mé té réndésishme me palét e ndérlidhura té
cilat nuk i ka miratuar, duke dhené arsyet pér mos-miratimin e tyre, dhe t& gjitha Transaksionet
me palét e ndérlidhura gqé i ka miratuar duke paragitur vlerén e transaksioneve; vlerén e
bilanceve t€ papaguara, duke pérfshiré kushtet, konditat dhe garancionet; provizionet pér borxhet
e dyshimta lidhur me vlerén e bilanceve té papaguara, dhe shpenzimet e pranuara gjaté periudhés
né lidhje me borxhet e kéqija (t& pa-pagueshme) apo té dyshimta té caktuara nga palét pérkatése
t€ ndérlidhura) si dhe deklarata se kjo e fundit ka qené e arsyeshme dhe e drejté pér Shogéring.
Njé pjesé e informatave t€ tilla mund té mbahet nése céshtja e arsyeshme kérkon qé
konfidencialiteti t& respektohet pér shkak t& Shoqérisé, dhe informatat e tilla do t& pérfshihen né
raportet ¢ mévonshme kur mé nuk eksiton nevoja pér konfidencialitet; né asnjé rrethané
informacioni nuk mund t€ mbahet pér shkak té interesave té palés pérkatése té ndérlidhur.

Neni 33
Faqja Elektronike Zyrtare (fagja)

33.1 Shoggéria krijon dhe né ményré té rregullt azhurnon nen pérgjegjésiné e KE njé uebfaqe ku
do t€ paraqiten sé paku kéto informacione:

33.1 Dokumentet zyrtare q& parashihen dhe raportin pér dokumentet e tilla nga Komisioni i
Auditimit;

33.2 Raporti nga auditori i jashtém pér pasqyrat financiare qé parashihen me Ligjin e
Ndérmarrjeve Publike.
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33.3 Listén e kontratave mé 1€ réndésishme té prokurimit qé jané lidhur gjaté vitit aktual
financiar, qé€ tregojné natyrén e tyre, gmimin dhe palét tjera, pa paragjykim te ¢farédo obligimi té
konfidencialitetit q€ i obligohet té fundit. Atéheré kur Shogéria t& veprojé né njé treg garues, ajo
mund t€ fshijé t€ dhénat e ndjeshme komerciale né lidhje me ¢mimet nga shpalosjet e tilla;

33.4 Listén e t€ gjitha kontratave t& prokurimit té lidhura gjaté vitit aktual financiar pa ndjekur
procedurat e tenderimit, duke treguar pér natyrén e tyre, gmimin, palét tjera (pa paragjykim té
¢farédo obligimi t€ konfidencialitetit q& i obligohet kétij t& fundit) dhe arsyen pse procedurat e
tenderimit nuk jané pércjell;

33.5 Listén e dhjeté (10) furnizuesve mé té réndésishém té Shoqérisé, me ¢mimet e furnizimeve;

34.6 Cfarédo padie né gjyq apo rastet né pritje né lidhje me vlefshmériné e ¢farédo zgjedhjeje té
drejtorit, shkelje t& detyrave t& mirébesimit té drejtoréve apo zyrtaréve apo vlefshméria e ¢farédo
vendimi t€ miratuar nga ana e Bordit té Drejtoréve; Té gjitha informatat dhe dokumentet e tilla
shpérndahen né paragrafé té ndaré dhe né ményré t& lehté pér t'iu gasur, me lidhje tek
dokumentet tjera kurdo gé té jeté e nevojshme, dhe do té& pérfshihet né njé paragraf€ t€ vetém té
uebfaqes e cila i dedikohet shpalosjeve publike pér ¢éshtjet e Shoqérisé, dhe do té vendoset né
njé ményré t€ thjeshté dhe qé mund té lexohet lehté, e secila nga kéto né njé format gé mund té
printohet lehté.

Neni 34
Llojllojshméria

Viti Financiar i ndérmarrjes éshté i njéjté me vitin kalendarik.

Neni 35
Detyrimi pér moskonkurrencé

Zyrtarét dhe drejtorét nuk mund té jené té pérfshiré né konkurrencé tregtare kundér Shogqérisé.
Kjo konkurrencé pérfshiné por nuk kufizohet vetém né punésimin, pér t€ qené ortak i

pérgjithshém, menaxher, drejtor ose anétar kontrollues ose aksionar né ndonjé shoqéri tjetér
tregtare g€ ushtron aktivitete tregtare konkurruese.

Neni 36
Ndryshimi i Statutit

Shogéria mund & béjé ndryshimin e Statutit t& saj né ¢do kohg, sipas Ligjit nr. 06/L - 016, "Pér
Shogeérité Tregtare”.
Neni 37
Likuidimi i shogérisé

Likuidimi i Shogérisé béhet sipas ményrés dhe formés té pércaktuar me ligj.
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Neni 38
Ushtrimi i Detyrimeve sipas Vendimit Personal ose té Gjykatés

38.1 Njé ose mé shumé aksionaré qé mbajné sé paku 10% té votave me t& drejté pér zgjedhjen e
drejtoréve kané & drejté té paragesin ankesé né gjykaté né emrin e Shoqérisé kundér njé ose mé
shumé drejtoréve ose zyrtaréve, nése kéta aksionaré kané arsye té mira pér té besuar se zyrtarét
dhe drejtorét pérkatés kané shkelur detyrén ndaj Shogérisé dhe me keté e kané démtuar
shogériné.

38.2 Asnjé padi nuk mund t€ paragitet nga aksionari né emér ose pér llogari té Shoqérisé, pérveg
nése aksionari né fjalé ose pronari paraprak i aksionit té tij ka gené aksionar né kohén e ngjarjes
s€ veprimeve pér t€ cilat éshté dashur paraqitur padia dhe bordi i drejtoréve ose e ka refuzuar
parashtrimin e késaj padie ose pérpjekjet pér ta shtyre bordin e drejtoréve qé té paragesé padiné
nuk ka gjasa se do t& ken€ sukses. Ankesat e paraqitura né keté ményré duhet té pérshkruajné né
hollési ose (i) pérpjekjet qé jané béré nga aksionarét pér ta shtyre Bordin e Drejtoréve qé ta
parages¢ ankesén né emér t€ shoqérisé ose (ii) njé deklaraté se kéto pérpjekje nuk jané béré pér
shkak se me siguri se do t€ kishin qené t& padobishme, s& bashku me njé deklarate ku paraqiten
arsyet pér mbéshtetjen e késaj deklarate.

38.3 Nése aksionarét ankues jané té suksesshém né keté rast, té gjitha kompensimet e dhéna dhe
t€ pranuara jan€ proné e Shoqéris€, pérvegse aksionarét ankues kané té drejté qé t'i mbulojné

shpenzimet e tyre t& arsyeshme, duke pérfshiré tarifat ligjore, nga pala mbrojtése.

Neni 39
Dispozita té pérgjithshme

Pér ¢faré nuk éshté shprehur né Statut, referimi béhet né Ligjin nr. 03/L - 087, "Pér Ndérmarrjet
Publike"” dhe Ligjit nr. 06/L - 016, "Pér Shogérité Tregtare" t& Republikés sé Kosovés.

Neni 30
Hyrja né fuqi

Statuti hyn n€ fuqi pas miratimit dhe nénshkrimit nga aksionarét, dhe dorézimit té t& njéjtit né
ARBK.

Komisiopié)munal i Aksionaréve
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